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legjelen hetenkint kétszer 
szerdán és szombaton este.

Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
•átoraljanjhely, Főtér e szám.

Telefon: 42. szám. 

Kéziratokat nem adunk vissza.

Ityllttérhea minden garmond sor 40 fill

Zemplén
POLITIKAI HÍRLAP

Előfizetési ára:
Bgész évre 10 korona, félévre 6 kot 

negyedévre 2.60 korona.
— Egyes szám ára 10 fillér. —

Hirdetési dij:
Hivatalos hirdetéseknél minden szó után 
9 fill. Petit betűknél nagyobb, avagy 

iszbetiikkel, vagy kerettel ellátott hir­
detések térmérték szerint, egy; négyszög 
centim, után 8 fill. — Állandó hirdeté­

seknél árkedvezmény.

A jövendő.
Örvendetes és közszempont­

ból nagyjelentőségű hirt hozott 
Ujhelybe is a leküldött és a vá­
rosok állami segítségének kiutal­
ványozását kisérő miniszteri le­
irat. B szerint a kormány a le­
hetőséghez képest még ez évben 
törvényjavaslatot terjeszt be a 
törvényhatósági, valamint a ren­
dezett tanácsú városok állami 
segítségének végleges szabályo­
zására.

Forduló pontot jelent ez nem­
csak a városi tisztviselők életé­
ben, hanem városaink fejlődésé­
ben is. Gyakorlati elismerése lesz 
annak a rendkívüli fontos szerep­
nek, amelyet városaink állami 
és nemzeti életünkben betöltenek 
és a legnagyobb fejlődési aka­
dálynak: az anyagiakkal való 
küzködésnek elhárítása, a gyor­
sabb ütemű továbbhaladás utjá­
nak megnyitása.

Városaink nagyarányú fejlő­
dése ismeretes. Itt talál otthont 
népességünk egyre nagyobb és 
nagyobb része. Még 1869 ben 
városaink lakossága a Dráván 
innen nem érte el a két milliót 
sem; addig ma már három és 
fél millió körül van. Negyven 
évvel ezelőtt az összes lakosság­
nak csak 15 százaléka lakott a 
városokban, holott ma már közel 
20 százaléka. Ha pedig a 10 ezer 
lelket meghaladó és maholnap 
a városok sorába emelkedő köz­
ségi alakulatokat is tekintetbe 
vesszük, bátran elmondhatjuk, 
hogy a városok segítése, a vá­
rosok pénzügyeinek rendezése 
az ország lakosságának egyhar- 
madát közvetlenül érinti. Ezen­
kívül városainkban a nemzet 
szellemi és anyagi erejének egyre 
jelesebb része halmozódik össze 
és a városok nálunk is — épp 
úgy, mint nyugaton — a hala­
dásnak előőrsei, útmutatói.

Végül különösen fontos hiva­
tást töltenek be városaink e 
nemzeti egység létrehozásának 
nagy munkája körül is. A két 
nagy kohó: az Alföld és a 
Dunántúl melletti városaink mind­
megannyi kisebb-nagyobb kohót 
jelentenek, amelynek tüzében 
hazánk különböző fajú népei a 
magyarsággal nyelvben és érzés­
ben összeforrnak. A lefolyt há­
rom évtized alatt városainkban 
a magyarság gyarapodása meg­
haladja jóval az egy milliót, a 
nem magyar ajkuakban egyene­
sen csökkenés állott be.

Városaink gondozása, fejlő­
désük létfeltételeinek biztosítása 
tehát egyetemes nemzeti érdek.

Az állam közvetlen anyagi támo­
gatása mellett gondoskodni kell 

- aug. 23. | arról, hogy városaink más utón
is gazdaságilag megerősödjenek 
és igy hivatásuk kellő betölté­
sére képesebbek legyenek. Erre 
szolgálna főleg a városi vagyon 
jobb hasznosítása. Milliókat és 
milliókat lehetne városainknak 
biztosítani, ha szigorú ellenőrzés­
sel és hozzáértő útmutatással el- 
tudnók érni azt, hogy a városi 
vagyon a magánkézben levő va­
gyon hozadékát megközelítő jö­
vedelmet tudjon felmutatni. Eb­
ben az irányban úgy törvényho­
zási rendelkezésekkel, mint kor­
mányzati intézkedésekkel nagyon 
sokat tehetünk és ezzel váro­
saink anyagi megerősödésének 
leggazdagabb forrásait nyithatjuk 
meg.

Ennek a szempontnak úrrá 
kell lennie Ujhely életében is. 
Erélyes, energikus közigazgatás 
és céltudatos városi politika: ez 
a boldogulás alfája és más arka- 
num a mi sebeinkre nincsen. Es 
innen, ebből a nézőszögből: uj 
fejezetet jelent a város életében 
a kereskedelmi iskola. Nemcsak 
kulturális hiányokat pótol majd 
a nem csak olyan szükséglet ki­
elégülését fogja jelenteni, mely 
nélkül az egészséges ipari és 
kereskedelmi élet nem lehet el, 
de meg vagyunk győződve ar­
ról is, hogy a jövedelmezőség 
szempontjából is sokat nyer majd 
Ujhely a kereskedelmi iskolával. 
Nemcsak közvetett baszom ól le­
het szó s nem csupán a városi 
forgalom — egyébként elenyésző 
százalékkal való — növekedését 
vehetjük számba, de maga az is­
kola, mint üzlet is bőven jöve­
delmez majd. Előbb-utóbb — na­
gyon rövid időn belül szükség 
lesz a parallel osztályokra és 
nem a sötétbe számítunk, ami­
kor azt mondjuk, hogy az újhelyi 
kereskedelmi iskola néhány esz­
tendő múlva egyike lesz a vidék 
legnépesebb iskoláinak.

És ezen a mesgyén kell to­
vább vinni a várospolitikát. Okos 
s józan értékesítés mellett a Dianna 
fürdő sem marad holt tőke, a 
Vörös Ökörből is lehet gazdasá­
gos erőforrásokat teremtem és 
hajthat hasznot kellő hozzáértés­
sel a város minden ingatlana. 
Sőt mi agy találjuk, hogy le kell
Írni a mondatot: a városnak az 
ipari vállalkozástól sem szabad 
visszariadnia s az eminens érdé e, 
hogy minden lehetséges kejlve- 
zéssel próbálja a tőke figyel01 
Ujhelyre terelni.

Csupa nagy vonás ez, váz­
latosan papírra tett kontúr. Ideák, 
amikből a hitünk szerint lehet

valóság, csak a város érdekeiért 
való önzetlen elhatározások, a 
fejlődést szolgáló |igaz akaratok 
munkáljanak rajtuk,

A falu pennáiért.
*

A jegyzők intemátusa. — Az akció 
részletei. — Vigasság N.-Mihályon..
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A zemplénvármegyei jegyzői egye­
sület sok nemes buzgósággal, fárad­
hatatlan agilitással dolgozik a tervbe 
vett sárospataki jegyzői internátus fel- 
állithatásán. Annak a munkának az 
értéke, melylyel a jegyzői kar szol­
gálja a magyar előrehaladást, mélyen 
benne él a köztudatban: fáradhatat­
lan napszámosai a mindannyiunk ér­
dekeinek és mikor az érdem megbe­
csüléséről van szó, lehetetlen, hogy 
Zemplőnvármegye közönsége ne osz­
tatlan szeretettel legyen a jegyzői 
segítségére. Nemes s a jegyzői egye­
sülethez mindenben méltó gondolat 
volt az internátus felállításának gon­
dolata és kell, hogy áldozatkészen, 
minden munkát és minden érdemet 
megbecsülő készséggel álljon meg a 
vármegye társadalma a jegyzői kar 
mellett.

Az internátus alapitó tagjaiul be­
léptek : Gróf Andrássy Sándor 1000, 
Sulyovszky István 500, Steiner Jó­
zsef, Kovács Árpád, Haraszthy Vince, 
Jászay Pál, Kula Pál, Hubay Kál­
mán, Mankovics János, Szoták Ist­
ván, Marikovszky Béla, Ureczky Sán­
dor, Füzesséry Gyula, Reuter Rezső, 
Herczog Jakab, Droppa Miklós, Be- 
nyovszky Barna, Halász Illés, Rácz 
János, Adorján Endre, Rigán Mihály 
körjegyzők 200 —200, továbbá báró 
Baich Milán, dr. Székely Albert, H> 
gyárossy Gyula, lllósházi Endre, II- 
lésházi Endrónó 200—200 koronával. 
Összesen 26 tag 6300 koronával.

A községek adományai: Sáros­
patak 1000, Szerencs, Tokaj, Tárcái, 
Butka, Csáklyó, Tőketerebes, Tisza- 
karád, Tállya 200—200, Gálszécs, Her- 
nádnémeti 100—100, Vámosujfalu 50, 
alsógyertyáni kör 230, homonnaolykai 
kör 200, utcási kör 70, girincsi kör 
75, sókuti kör 200, nagydobrai kör 
100, málczai kör 110, velejtei kör 70, 
mocsári kör 330, nagymihály-vidéki 
kör 200, csemernyei kör 200, nagy- 
pólányi kör 110, gáls^écs-vidéki kör 
200, szomotori kör 200, ujszomotori 
kör 100, kisberezsnyei kör 100, _ösz- 
szesen 28 község illetve kör 5245 ko­
ronával. Zemplénvármegye 2000 ko­
ronával. Egyleti vagyon: 10200 kor., 
nagymihályi táncmulatság 1000 kor., 
pártoló tagok adomány 300 korona s 
igy eddig 25145 korona áll az inter­
nátus rendelkezésére. Rendes tagul
— évi 10 korona fizetéssel — eddig 
40 községi és körjegyző lépett be, a 
mely 4-%-al kamatoztatva szintén 
10,000 korona tőkének felel meg.

Szombaton este Nagymihályon
— a pataki internátus javára — a 
jegyzői egyesület nagysikerű tánc- 
mulatságot rendezett. A vigasságot 
megelőzően közgyűlés volt, melyen a 
vezetőség számot adott az internátus 
felállithatásáőrt folyó akció eredmé­
nyeiről.

A fórumról.
Ax adókivetés

Az adókivető bizottság befejezte 
a munkáját és ötheti szorgos, napról- 
napra való tanácskozás után tető alá 
juttatta az eléje vitt nehéz kérdést. 
Városszerte mélységes konsternáció 
fogadta annak idején a pénzügyigaz­
gatóság előirányzásait és a III. osz­
tályú kereseti adóknak olyan horribi­
lis százalékokkal való emeléséről esett 
szó, amit a mindenfelőlről megterhelt 
és a terhek alatt már-már roskadozó 
polgárság sehogyan sem bírhatott 
volna el. Az adókivető bizottság azon­
ban eltekintett a pénzügy igazgatóság 
előirányzásaitól, az indokolatlan adó­
emeléstől mindvégig tartózkodott és 
minden erejével igyekezett azon, hogy 
a kivetés a méltányosság, az igazság 
határain belül maradjon. Gondos fi­
gyelemmel munkálkodott azon, hogy 
az adózóképesség minden érdek szem- 
meltartásával állapíttassák meg s hogy 
a munkája nem volt meddő, bizony­
ság arra az, hogy aránylag nagyon 
kevés felebbezést jelentettek be az 
adózó felek a bizottság megállapításai 
ellen. Tény az, hogy egyes esetekben 
nagy százalékkal kellett emelni az 
adót, de tény az is, hogy sok esetben 
egyesek — s nagyobbára jómódú, 
erősen kereső polgárok — adója az 
adózóképesség figyelmen kívül hagyá­
sával a szegényebb sorsú polgárság 
rovására volt minimálisan csekélynek 
megállapítva. Ezen az abuzuson vál­
toztatni kellett s ezt a szempontot 
lehetetlen volt, hogy elmellőzze az 
adókivető bizottság. Még csak annyit, 
hogy ' a kivetés öthetes munkája 
szinte robotszerüen hatott, nap-nap 
után 50—60 tétel került a bizottság 
elé és ez a szám azután útját állta 
annak, hogy ne az adózó felek hosz- 
szan való megvárakoztatásával folyjon 
a munka. .Két gróf parbajx.

Az arisztokrata-párbajok kezde­
nek divatosak ős népszerűek lenni. 
Alig mult el a Sternberg—Károlyi 
párviadal, máris ismét két mágnás 
állt szemben. A Ferencz József-lak- 
tanyában vívott pénteken délben — 
mint arról a Zemplén már számot 
adott — fóltizenkőt órakor a két elő­
kelő arisztokrata pisztolypárbajt. Kü­
lönös érdekessége ennek a lovagi tor­
nának az, hogy mindkét fél előreha­
ladott korban van : az egyik hetven­
két éves, a másik hatvannyolc. 
Szigorú feltételek mellett vívták meg 
az előkelő aggastyánok a párbajt és 
igazán csak a véletlenen múlt, hogy 
sebesülés nem történt.

Féltizankettőre volt kitűzve a 
párbaj, de már tiz perccel előbb meg­
érkeztek a felek. Előbb Eszterházy 
Miklós Móric gróf jött automobilon 
segédeivel és orvosával, néhány perc­
cel utóbb Wolkenstein Oszvald gróf 
érkezett a kaszárnya elé, segédei tár­
saságában. Az urak valamennyien a 
lovardába mentek, ahol a sikertelen 
békítési kísérlet után megkezdődött a 
párbaj. A vezető segéd felolvasta a 
feltételeket: Kétszeri golyóváltás 25 
lépés távolságból, öt lépés avansz.

Előbb gróf Eszterházy lőtt, de 
lövése nem talált. A következő pilla­
natban gróf WUkenstein fegyvere is 
eldördült, de a golyó nem talált. Hely­
csere következett. Ezután a felek még

Lapun it utal siáwia 4 oldal.
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egyszer lőttek, de sebesülés ekkor | A nagy hadgyakorlatot csak azok 
sem történt. A párbaj után gróf Esz- I szemlélhetik, kik erre a parancsnok- 
terházy Szentkirály-utcai palotájába I ságtól igazolványt nyertek ; mindazok- 
ment automobilján, Wolkenstein pe- I nak tehát, kik a gyakorlatot meg- 
dig az Angol Királynő-szállóban levő | szemlélni óhajtják, ajánljuk, hogy
lakására ment s barátai társaságában 
megebédelt.

Főúri körökben semmit sem tud­
nak arról, hogy mi támasztott oly 
éles ellentétet a két gróf között, ami 
a súlyos feltételű pisztolypárbajra ve­
zetett. Azt hiszik, hogy a két öreg 
mágnás között a külföldön történt 
valami. Erre enged következtetni az 
a körülmény, hogy gróf Wolkenstein 
két nap előtt érkezett Triesztből, ahol 
mindössze öt-hat napig tartózkodott. 
Gróf Wolkenstein a budapesti főúri

ezen szándékukat az igazolványok 
kieszközlóse végett Nagymihály köz­
ség elöljáróságánál jelentsék be.

1
Második közlemény.

(»■•) Az osztrák császárt nemcsak a 
Vatikánnal szemben érthető tartóz­
kodás disgusztálta abban, hogy az 

világban ritkán mutatkozik, mert az I olasz király vizitjét az elévülési időn 
esztendő nagyrészét bodrogkereszturi belül se viszonozza. Nagy lett volna 
birtokán tölti. A gróf most hetvenkét ugyan a keserűség, ha a legkatholi- 
éves ős szinte példátlan dolog, hogy kusabb uralkodó is meglátogatja a
ilyen magas életkorban valaki pisz­
tolycső elé álljon.

Gróf Eszterházy Miklós Móric 
legkivált arról nevezetes, hogy az 
egyházpolitikai törvényjavaslatok ellen 
a főrendiházban és a társadalomban

„bitorlót" s igy „napirendre tér" 
olyasmi felett, amit az ultramontaniz- 
mus szeietne ébren tartani. Ámde a 
sok fából faragó diplomácia valahogy 
kiráspolyozott volna valami finom el­
méletet, amelynek eredménye a kecs-

heves harcot indított s jelentékeny két is jóllakatva, a káposztát is meg 
része volt az országgyűlési néppárt tartja vala. Hanem az uralkodó ne- 
szervezősében és megalakulásában. A I hezen felejt és a szép Itáliában bizony 
pártnak egyideig vezére is volt; ké- I sokat el kellett felejteni, ami kelle- 
sőbb azonban szakított a néppárt po- I mellen reminiszenciákat ébreszt vala, 
litikájával s e lépésének okait egy ha a szépséges Lombardián át veszi 
nyílt levélben hozta köztudomásra. I útját. Mert Lombardia volt az egyet- 
Annak idején ez a nyílt levél nagy len tartomány, amit a Habsburg ház 
feltűnést keltett. A politikától teljesen — Szilézián kívül — évszázadok óta 
elment a kedve s amióta a néppárt- birodalmából elveszített, mégpedig a 
tói elbúcsúzott, a nyilvánosság előtt I visszaszerezhetés reménye nélkül. De 
nem igen szerepelt Ura a csákvár- I amig Sziléziát régen elbirtokolta a po- 
gesztesi hitbizománynak. Eszterházy I rósz s habár keservesen is, de fele- 
fél órával a párbaj után birtokára I désbe ment a sérelem, Lombardia el­
utazott. I vesztése máig sajog, ami érthető.

Amott két diadalmas hadjárat után 
törte le Ausztria gyöngyét NagyFri- 

Két rövid hét ős azután sor ke- gyes, de emitt azt a földet, amely az 
rül a nagygyakorlatokra. Színesen, osztrák gloire egyedüli babértermő 
nagy s közel kétszázezer főnyi tömé- I ligetje volt s amelyen Radeczky és 
get mozgatva meg, zajlik majd le a ha- Albrecht főherceg „győzelemről győ 
talmas katonai színjáték, mely elő zelemre szálltak", a kérlelhetlen tör- 
osztatlan érdeklődéssel néz a nyilvá- | ténelmi kényszerűség vaskeze repesz- 
nosság. S Ujhely a szó szoros értei- tette le a Habsburg birodalom testé 
méhen középpontjában áll azoknak | ről. Hát bizonyos, hogy mindezeket
az elvonulásoknak, melyekkel a had 
osztályok a gyakorlat színhelyét kö­
zelítik meg. Az újhelyi honvédzász­
lóalj már elhagyta Ujhelyt, ma távo­
zott s vonaton ment Tornáig, ahol 
az ezred első ős második zászlóaljá­
val találkozik. Egyébként nap-nap 
után vonul át Ujhelyen katonaság 
és az utca népe éhes kíváncsisággal 
lesi a hadak csillogó elvonulását.

Az idei nagyhadgyakorlatok al

keserűség nélkül bajos elviselni. És 
éppen annak, aki átélte azokat. Mind­
ezekhez járulnak aztán a személyi 
motívumok. Á léíekbe markolók! 
Amott a Garda tóhoz közel Santa- 
Lucia. Itt esett át az alig 18 éves I. 
Ferenez József a tűzkeresztségen. 
Mars oltárának fiatal papját Radeczky 
marschal manuductorkodása avatta 
fel 1848. év tavaszán. Nagy dátum! 
Még akkor nem volt császár, „esak‘

kalmábó! f. hó 24-én, csütörtökön, a boldog ifjú. Még akkor nem’ is sej- 
délutáni vonattal érkezik meg Nagy- tette, hogy a história sötét lelke nem- 
minályba a losonczi 25, kassai 34, sokára áldozatul kívánja az ő ragyogó 
máramarosszigeti 86. gyalogezred és boldog ifjúságát. A tizennyolc éves 
az az eperjesi 67. gyalogezred egy ifjú uhlanus kapitányi uniformisban, 
zászlóalja, továbbá két tüzérezréd és nyakában az aranygyapjas rend jel 
két század huszárság. Ezek közül a | vényével figyelte a véres ütközet

földön, hogy a francia-szárd hadse­
reggel felvegye a küzdelmet. Rette­
netes küzdelem voltl A belső láztól 
gyötört Ausztria hős katonái hiába 
ontották vérüket. Meg volt Írva a sors 
könyvében, hogy a győzelem babérja 
Ausztria halálát jelentené (Magyar- 
ország hadba állítása franca segéd- 
csapatokkal, fegyverrel, pénzzel.) El­
veszett ugyan a hadjárat, de a tör­
ténetírás részrehajlatlanul ismeri el, 
hogy az nem az osztrák hadsereg vi­
tézségén múlott. Beteg volt maga a 
„birodalom." A „Groses máehtiges 
Donaureich" eszméje bukott el Sol- 
ferinónál, hogy a hét évvel később 
ráduplázott sadovai katasztrófa után 
soha többé fel ne támadhasson.

De a San martinói, buffalórai 
iszonyú mészárlások, hogy többet ne 
említsünk, tehetnek tanúbizonyságot, 
hogy se a zuáv, se a bersaglieri, se a 
francia vértes, szárd dsidás nem vol­
tak olyan legények, mint a 34-es 
bakák és a jászkuni huszárok. Jólle­
het adassék tisztelet németnek, hor- 
vátnak, csehnek, pólyáknak egyaránt. 
Egyben hangsúlyozzuk, hogy a 34-es 
baka és a jászkun huszár alatt min­
den magyar katonát értünk, akik 
ama gyászos és bizony nem bennün­
ket érdeklő öldöklésekből, fajbüszke­
ségünket méltán kövéritő módon vet­
ték ki részüket. Pedig bizony teli 
volt akkoron minden magyar katona 
keserűséggel, gyásszal, sőt remény­
kedéssel is bizonyos eshetőségekre. 
Idehaza akkor azt dalolták, hogy 
„majd hoz Kossuth tentát, Türr Pista 
meg puskát. Éljen Garribaldi." Cuza 
oláh fejedelem engedélyt adott a 
fegyver szállításra s a serviánok, 
akik 48—49-ben jobb ügyhöz méltó 
hősiességgel harcoltak vitéz honvé­
dőink ellen, csatlakozásukat ajánlot­
ták fel. Jó, hogy mindezekre nem 
vök szükség 1 A gondviselés bölcse- 
sége más módot jelölt ki sokat szen­
vedett nemzetünk igazságának dia­
dalra juttatására. A magunk erejét, 
az Isaszegnél, Nagysarlónál megnyi­
latkozott hős energiát, amelynek er­
kölcsi ereje áttört a sötét osztrák 
butaságon. Az elévülhetetlen törté­
nelmi jog erejét, amelyet korunk 
egyik legnagyobb szelleme interpre­
tált bibliai egyszerűséggel, minden 
ellentmondást elgázoló logikával. A 
történelmi erők kényszerét, amely ki* 
gúnyolja a Mesternich oskolájából 
kinőtt Bach, Schmerling, Grüne, 
Schwarczemberg és ki tudná még 
kikből állott kóccal bélelt hadát nem­
zetünk ellenségeinek ők minden hü­
lyeségeikkel egyetemben. A nemzet 
életerejét, a jóságos Istentől adottat 1 
Csak élni tudnánk vele.

Torontál megyéből kapott ajánlatot, 
mely szerint ottani gazdaságokban a 
tél idejére jelentékenyebb számú 
szarvasmarha volna elhelyezhető, mi­
után Torontálban nagy szalmatermés 
van és kukoricaszárral is elláthatnák 
az állatokat. A szalmafogyasztásőrt 
semmit sem kérnének és megeléged­
nek azzal, hogy a teleltetósre vállalt 
állatok azt s esetleg más erőtakar­
mányt ott fogyasztanák az ő földei­
ken. A fenti ajánlatot igénybenvenni 
óhajtó gazdák felkőretnek, hogy ebbeli 
szándékukat és a teleltetésre szánt 
marhák darabszámát a Zemplén vár­
megyei Gazdasági Egyesületnek mi­
előbb bejelenteni szíveskedjenek.

AZ ÚJHELYI ÉLET.

25. gy. e. Nagymihályban, a 34. gy. 
e. Mocsár ős Pazdicson, a 85. és 67. 
gy. e. Topolyán, Petrócz és Nátafal- 
ván, a tüzérek és huszárok Nagy­
mihályban és Megyó pusztán lesznek 
elszállásolva. A kassai 27-ik gyalog 
hadosztály parancsnoksága Nagymi­
hályban lesz. Dandár gyakorlatok 
lesznek 25 és 29 között Őrmező felé; 
aug. 30-tól szept. 3-ig hadosztály 
gyakorlatok lesznek Vinna, Izbugya 
és Vámoslucska között. Aug. 31-én 
Pazdics, Szuha és Morva községek 
határában gépfegyverekkel harcászati 
céllövészetet tartanak. Szeptember hó 
3-án a hadsereg Sztropkó felé nyo­
mul előre.

A megyőnkbeli iparvállalatok 
közül a Nagymihályi Sörgyár része­
sült abban a kitüntetésben, hogy meg­
bízást kapott mindkét főhadiszállásra 
a királyi pincék részére szükséges 
majdnem 100 hektoliter sör szállitá- 
ára. A sörgyár — tekintettel a nagy 
távolságra és az uralkodó hőségre — 
a szükséges sörmennyiséget jövő hó 
6-án 30 társzekérrel aránylag nagy 
mennyiségű jég között csomagolva 
szálhtja el. A megbízást megelőzte a 
hadvezetőség részéről a sörgyári pin­
cék átvizsgálására kiküldött szakem­
ber véleményezése.

egyes mozzanatait. Egy hires osztrák 
festő vászonra örökíti meg azt az 
epizódot, amelynek reprodukcióját itt- 
ott Lombardiában is láthatni még. 
Éppen egy fehér frakkos magyar gya­
logezred ércfala tör elő a községből, 
hogy bevonuljon a tüzvonalba. Oldalt 
a cseh tüzérek szorgoskodnak a ne­
héz tábori ágyuk körül, mig lejebb 
a magaslat lábánál kakastollas tiroii 
vadászok elmosódó körvonalai olvad­
nak egybe a lőpor füst fantasztikus 
ködburkolatával. Erről a hadseregről 
zengte el a hires osztrák költő, hogy 
„Ausztria" volt. Persze jobban kihe­
gyezte. Mivelhogy Radeczky marsehalt 
tisztelte meg, mondván: „In deinem 
Lager ist Osterreich." Ami különben 
igazság is volt, csakhogy egy eszten­
dővel később. Amikor a felső dunai 
osztrák hadsereg romjai már Pozsony 
körül lázárkodtak. Puehnert, Urbánt 
pedig irgalmatlatlanul kiverte Bem 
apó, kit Oláhországba, kit.Bukovinába. 
Buda elesett, Bécs, Prága ostromálla­
potban sínylődtek s az udvar Olmüez- 
ben szorongott. Nehéz idők voltak. A 
megváltó muszkák még nem özönlöt- 
ték el az országot, a kozák lova még 
nem ivott a szent folyóból.

Kilenc esztendővel később már 
maga a császár állott hadai ólén olasz

VÁRMEGYE és VÁROS.
)( Ipari és kereskedelmi pályákra.

A vallás- és közoktatásügyi minisz­
ter megbízásából dr. Balogh Jenő 
államtitkár rendeletet küldött a zem- 
plénvármegyei tanfelügyelőséghez és 
a homonnai tanfelügyelői kirendelt­
séghez, hogy a kerületükbe tartozó 
igazgatókat, tanítókat és iskolagond­
nokokat szólítsák fel arra, hogy ta­
nulóik előtt az ipari és kereskedelmi 
pályákat megkedveltessék. Szüksé­
gesnek tartja a rendelet azt is, hogy 
az iskolák igazgatóinál előjegyzésben 
legyenek jó iparosok és kereskedők 
nevei, kik tanoncokat hajlandók fel­
venni és igy az igazgatók tanulóik 
közül a jelentkezőket alkalmas he­
lyekre juttassák.

)( A gazdák érdekei. Zemplőn- 
vármegye területén a száraz időjárás 
miatt takarmányhiány van, miért is 
a szarvasmarhák teleltetése előrelát­
hatólag sok helyen nagy nehézségbe 
fog ütközni. Ezért minden ajánlat, 
mód vagy eszköz, mely e bajon se­
gíteni hivatott, előttünk csak becses 
lehet. A vármegye Gazdasági Egye­
sülete a gazdák segítségére kíván 
lenni, amidőn a segítési módozatokat 
legszélesebb körben esetről-esetre ha­
ladéktalanul közhírré teszi. Jelenleg

MÜVÉSZEST A SZÍNHÁZBAN.
— FOOTBALMÉRKÓZÉS. -

1.
Az újhelyi élet — különösen nyár 

időben, az augusztusi melegek idején 
— nem sokat beszéltet magáról. — 
Egyszerű s minden mozgalmasságok 
nélkül való. Itt-ott vegyül csak egy 
kevés szin a mi egy formán ömlő 
napjainkba és nagyon kevés az, ami 
Ujhely társaséletónek az érdeklődését 
annyíra-amennyire letudja kötni. Egy- 
egy müvészest, valami nagyobbsza- 
básu táncvigalom vagy újabban: a 
sport. És ez azután minden is.

Sombaton este szép és előkelő 
közönség részvétele mellett tartotta 
meg Pintér Imre a budapesti Népszín­
ház volt tagja müvészestőlyét s a kö­
zönség mindvégig a legjobb hangu­
latban kísérte nyomon a változatos 
müsorszámokat. Pintér Imre, a Nép­
színház volt baritonistájának ügyes 
számaiért ugyancsak kijutott az ün- 
nepeltetésből. Kiváló tehetségét jól 
tudta érvényesíteni a kabaré keretei­
ben is, uj és változatos számokkal 
gyönyörködtette a hallgatóságot. — 
Parlagi Kornélia szintén nagyban 
hozzájárult az est sikeréhez. Az ő 
kiváló tehetsége dicséretre nem szo­
rul, mert nemcsak a vidéket, hanem 
a fővárosi színház közönségeit is 
megtudta hóditani. Szép számai vol­
tak, melyek igen nagy tetszésre ta­
láltak. A művész-társaság harmadik 
tehetséges tagja Fehér Arthur volt s 
mint konferencier szellemességeivel 
hálásan szórakoztatta a közönséget. 
Ezenkívül még magánszámokat is 
adott elő, melvek mindegyike szép 
sikert aratott. A magánszámokon kí­
vül párjelenetek is voltak, melyek 
teljesen beleilleszkedtek az est si­
kerébe.

2.
Vasárnap délután a szokatlanul 

eleven érdeklődés mellett, nagyszámú 
közönség jelenlétében tartotta meg 
az újhelyi athlétikai klub footbalcsa- 
pata az ungvári athlétikai klubbal 
való mérkőzését. Mosolygós, nevető 
asszonyi meg lányarcok, kiváncsi 
fiatal urak: ez a miliő és lenn a po­
rondon folyik sok ifjúi nekiszilajodás- 
sal a küzdelem...

A mérkőzés Ujhely támadásával 
kezdődik, a játék változatosan mind­
két kapu előtt folyik s mindkét ol­
dalról látunk gyönyörű lefutásokat. 
Az első félidő 13-ik percében a biró 
egy fault miatt szabad rúgást itól 
meg az uogváriaknak, melyet Markó 
rúg be az újhelyi kapuba. Ezt a ve­
zető goolt Putnoky pár perc múlva 
az újhelyiek javára kiegyenlíti. A fél­
idő 30-ik percében Árvay egy 25 mé­
teres suttot lő be az újhelyi kapuba, 
melyet a közönség is lelkesen meg­
tapsolt. Már az első félidő vége felé 
jár, mikor Adler egy kiegyenlítő goolt 
juttat az ungvári kapuba. Első félidő 
2:2. A második félidő 10-ik percé­
ben az ungvári csatársor gyors lero- 
hanását Schwarcz szép goollá érté­
kesíti. 5 perc múlva Gasparik egyen­
líti ki ezt a goalt. Még 30 percig fo­
lyik a játék tüzes elkeseredéssel mind: 
két csapat részéről, de hat megítél
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korner dacára sem tud Ujhely ered­
ményt elérni. így a mérkőzés 3: 3 
eredménynyel végződött. Az ungvá­
riak közül kitűntek Markó, Korba, 
Speck, Schwarcz, Árvái s Lehoczky, 
ki a kapunál fejtett ki szép munkát. 
Az újhelyiek közül Adler, Gasparik, 
Putnoky és Kovács játszottak fairül. 
Kitűnő kapusunk Steinhöfer pedig 
nem egy biztos goalt védett ki.

HÍREK.

Összecsapják
a kezeiket és úgy álmélkodnak né­
mely urak: — niai a pesti policia 
százhúsz detektívet mozgósított és 
ami nyomot meg tudott látni a 
rendőri szem, mindjárt automobilo­
kon csapott utána a nyomozás. Es 
eredmény nincsen és a két csirke­
fogó — minuciózusán pontos sze- 
mélyleirás van róluk — vígan szá­
molgatja most azokat a bankókat, 
amiket a zöldsalugáteres, kényel­
mes s kopott 0-Budán téptek ki 
két fehérre vált, ijjedt postáskis­
asszony kezeiből.

És mi tudjuk, hogy ezek a „né­
mely” urak egyenesen a rendőrség 
veséje után nyúltak és mindjárt a 
bordákat akarták kiszedni az uni­
formisok mögül, amiért még nem 
derült világosság az újhelyi posta­
lopásra. Egy egészen jelentéktelen 
apparátus, kevés s rosszul fizetett 
legénynyel: — ez az újhelyi rend­
őrség és isten bizony nem rajta 
múlik, hogy az akaratokon, a buz- 
góságon felül vajmi keveset tud a 
közbiztonság szolgálatába állítani. 
És szereljünk le minden erőszakos 
gesztust és nem éppen muszáj, 
hogy az arcunkról lekicsinylő, 
brüszk nevetések kiabáljanak le — 
amikor az újhelyi rendőrségről be­
szélünk —: Ujhely ben éjjelente 5 
rendőrlegény teljesít szolgálatot és 
mindössze 13 azok száma, kik 
karddal az oldalukon vigyáznak az 
Ön közbiztonságára, kedves polgár­
társam. Ezek a számok kérlelhe­
tetlen kegyetlenül beszélnek és ta­
lán ott kellene kezdeni a dolgot, 
hogy ezeken a tényeken változtas­
son elsőnek a képviselőtestületi 
bölcseség.

Pesten is megesett a csuda, 
ugyan úgy, mint Ujhelyben. Nyom 
nélkül megugrott két csirkefogó és 
én csak azt csodálom, hogy azok 
a nagy számmal való detektivzsenik, 
kik itt napoleonkodnak közöttünk, 
miért nem ajánlnak jóakarata taná­
csaikkal egyetmást a pesti rendőr­
ség figyelmébe is. Mint nemrégiben 
most Ujhelyben tették. (*)

— Dr. Sebeők Antal halála. Min­
denfelé illetődött részvétre talált a hir, 
hogy dr. Sebeők Antal nyugalmazott 
honvéd-főtörzsorvos, a Ferencz József- 
rend lovagja keddre virradó éjjel hir­
telen elhunyt a szabolcsvármegyei 
Kanyárpusztán. Népszerű s kedves 
embere volt dr. Sebeők az újhelyi 
közéletnek, a joviális öreg urat Őszin­
tén szerette s becsülte az újhelyi tár­
sadalom. A nyolcvanas években gya­
korló orvos volt Ujhelyben, majd 
később aktiváltatta magát, honvéd- 
orvos lett és a katonai pályán a maga 
pompás emberei értékei és sokoldalú, 
avatott orvosi tudása révén gyorsan 
haladt előre. Főtörzsorvossá lett, a 
Hl. kerületi honvédparancsnokság ke­
retén belül kerületi főnök volt s mint­
egy 2 évvel ezelőtt vonult nyuga­
lomba. Régi újhelyi család gyermeke 
volt, egyszerű polgári sorból való: 
— Habi Szidóniával lépett házasságra s 
Sebeők Sári, az opera dédelgetett 
művésznője édes atyját gyászolja ben­
ne. A fiú soha nem múló szereteté- 
vel ragaszkodott Ujhelyhez, a rajon­
gásig szerette szülővárosát és legin­
kább kedvenc szárhegyi szőlőjében 
tartózkodott. Az életében sokszor 
mondott, hogy ha meghal, hát a sző­

lőjében temessék el. S a családja 
szomorodotta, fájó szívvel tett most 
eleget a kívánságának: a temetése 
ma délután ment végbe a szárhegyi 
szőlőoldalon nagy s osztatlan rész­
vét mellett.

— Egyházkerületi közgyűlés. Á 
tiszáninneni egyházkerületi közgyűlés, 
mely papszenteléssel lesz összekötve, 
Sátoraljaújhelyben október 1 és köv. 
napjain fog megtartatni, ugyanakkor 
lesz az uj egyházi algondnoknak a 
beiktatása is. A gyűlésen Fejes Ist­
ván püspök és Dókus Ernő főgondno­
kok elnökölnek.

— Gyászhir. Kapj Lajos kecs­
keméti törvényszéki bíró rövid szen­
vedések után elhunyt. A megboldo- 

| gult hosszabb időn át Ujhelyben la- 
I kott s kedvelt tagja volt Ujhely fiatal­

ságának.
— A pataki főiskola uj algond- 

noka. A sárospataki főiskolai egyházi 
algondnoki állásra meghirdetett és 
beérkezett kerületi egyházak szava­
zatait Bálint Dezső esperes és 
Meczner Béla elnöklete alatt bontotta 
fel a kiküldött bizottság. Révész Kál­
mán kassai ref. pap és esperesre le­
adatott 211 szavazat, dr. Tüdős István 
miskolci ref. lelkész és esperesre pe­
dig 169 szavazat s igy Révész Kál­
mán 52 szavazattöbbséggel a sáros­
pataki főiskola egyházi algondnokává 
választatott Révész Kálmán régi, 
kipróbált munkása a sárospataki fő­
iskolának s a választás eddigi mun­
kásságának méltó elismerése. E tiszt­
ségében Fejes István püspök helyét 
tölti be, kinek helye szinte betölthe- 
tetlennek látszott, de hisszük, hogy 
Révész Kálmán, ki hosszabb idő óta 
az igazgatótanácsnak tagja, megfelel 
a reá háramló fontos és nehéz köte­
lességeknek.

— Eljegyzések. Héjj Béla folyó hó 
I 19-én eljegyezte Kánescbütz Margitkát 

Sátoraljaújhelyben. — Wassermann 
Emil sztropkói kereskedő eljegyezte 
Klein Lipót leányát, Rózsikét Sátor­
aljaújhelyen.

— A bodrogközi vasút érdekelt­
sége. Á bodrogközi gazdasági vasút 
engedélyezésével kapcsolatban előál­
lott teendők megbeszélésére a vasút 
érdekeltsége folyó hó 25-én délelőtt 
9 órakor Sárospatakon a községház 
üléstermében értekezletet tart, melyre 
az épitő-bizottság elnöke, gróf Szé­
chényi Ernő, az összes érdeklődőket 
meghívja.

— A megbokrosodott lovak. 
Szeghy Ágostonné a Tiszaszubályozási 
társulat főpónztárnokának neje és 
Bárdos budapesti vasúti főellenőr a 
nejével kocsin Füzesérből Nagymi- 
hályba mentek. A kocsiba befogott 
tüzesvérü lovak a mellettük elhaladó 
és zsákokkal megrakott taly igáról 
leesett zsák kötettől megijedtek és félre 
ugrottak. A kocsi a magas és lejtős 
országúton fölborult és a kocsis kivé­
telével az utasok a kocsi alá kerültek. 
Szerencsére a kocsis nem vesztette 
el lélekjelenlétét és a megriadt lovak 
elé ugrott és megfékezte őket. A 
kocsiba ült utasokat vértől borítva 
Tolvay Imre gyógyszertárába vitték, 
ahol az elájult nőket élesztgették és 
a gyógyszerész a sebesültek arcáról 
lemosta a vért és majd mind a három 
sebesültet a kórházba szállították, 
ahol dr. Örley Ödön kórházi főorvos 
az első orvosi segítségben részesítette 
a sebesülteket, akik arcban sérültek 
meg és több zuzódást szenvedtek. A 
katasztrófát az állami ut keskeny és 
nyergeit volta okozta és miután hir­
telen lejtése van az útnak, valóság­
gal életveszélyes rajta a közlekedés.

— Telepengedély. A herceg Win- 
disch-Orátz Lajos aszbeszt-cement- 
müvek részvénytársaságnak a sáros­
pataki állomás szomszédságában fel­
állítandó gyártelepre vonatkozó enge­
dély kiadása tárgyában már meg volt 
a helyszíni szemle. A bizottsági tár­
gyaláson megjelentek Jeney István 
tb. főszolgabíró elnöklete alatt az ál­
lamvasutak részéről Dévay Lajos fő­
mérnök, Horkay Árpád állomásfőnök, 
Marikovszky iparfelügyelő, a város

részéről: Szabó Zsigmond főbíró és 
az érdekelt szomszédok. A tárgyalás 
folyamán senki sem nyilatkozott a 
telepengedély kiadása ellen s igy a 
főszolgabíró a telepengedélyt megadta. 
Az építésnek tehát most már semmi 
akadálya nincs s már hordják is az 
anyagot s mint értesültünk, a gyár 
1912. évi január hó 1-én meg is kezdi 
üzemét.

— Cimbalmozni vágyók figyel­
mébe. Werner Sárika oki. cimbalom­
tanárnő ez utón hozza az érdeklődők 
szives tudomására, hogy cimbalom­
magániskolájába már szeptember hó 
l-étől lehet beiratkozni. A jelentke­
zőket Deák-utca 3. sz. alatti lakásán 
fogadja.

— Tokaji sport. A Tokaji Sport 
Egylet 1911. augusztus 13-án tartotta 
évi szokásos atlétikai, úszó és füles­
labda mérkőzését mintegy 3000 főnyi 
helybeli ős vidéki nézőközönség jelen­
létében. Az eredmények a követke­
zők : 2000 m. távuszás. 1. Boros Sán­
dor (Debreceni T. E.) 2. Tihanyi 
László (DTE) 3. Minnich Aladár 
(TSE1.100 m. gyorsuszás: l.Neményi 
Lászíó (TSE) 2. Kovács Ödön (Nyír­
egyházi TVE) 3. Gyomlay György 
(DTE). Gömblövészet: 1. Dollák Jenő 
(TSE) 2. Füzesséry Sándor (TSE) 3. 
Békéssy Géza (DTE) 9 induló. 100 
yardos síkfutás, két előfutam után a 
döntőben : 1. Garay Kálmán (NYTVE) 
11 mp. 2. Bergman Zoltán (DTE) 3. 
Kiss Aladár (NYTVE) 12 induló. 
Sulydobás: 1. Kovács Ödön (NYTVE) 
11 m. 17 cm. 2. Radácsi György (Sá­
rospatak) 11 m. 10 cm. 3. Csánky 
Adorján (DTE) 10 m. 61 cm. 3X50 
m. staféta: 1. A NYTVE a) csapata 
2. a DTE csapata 3. TSE csapata in­
dult 6 csapat. Gerely dobás: 1. Mácza 
István (NYTVE) 41 m. 52 cm. 2. 
Bornemissza Béla (DTE) 40 m. 83 
cm. 3. Radácsy György (SAAC) 40 
m. 12 crm 60 yardos síkfutás (egyleti 
zárt) 1. Neményi László 7 mp. 2. 
Vigh László 3. Bogár István. Füles­
labda mérkőzés a NVTVE és a TSE 
csapatai között: 7 :1 (3:0) a NYTVE 
javára. Biró Molnár (DTE).

— Megölte a cséplőgép. Kovalecz 
Mihály kisgyertyáni lakos egy kézi 
cséplőgépbe adogatta a kévéket. — 
Munkaközben nagyon megizzadt és 
kalapját akarta levenni, de azt oly 
vigyázatlanul tette, hogy inge szélé­
nél fogva megragadta a működésben 
volt gép és őt is magával rántotta. 
Mire a gépet megállították, a szeren­
csétlen összeroncsolt ember kiszen­
vedett.

— Uj rom. kath. polgári leány­
iskola. Tisztelettel adjuk köztudomá­
sul, hogy Homonnán a folyó óv szept. 
elején uj, róm. kath. négyosztályu 
polgári leányiskola létesül; illetve- a 
már 15 éve fönnálló felső leánynép­
iskola rendes polgári iskolává lett 
szervezve, amely iskolánál oki. polg. 
isk. tanárnők lesznek alkalmazva. Az 
évi tandíj valláskülönbség nélkül 60 
kor., hitoktatói dij 10 kor., felvételi, 
könyvtár és értesítői dij 10 kor. — 
Francia nyelv zongora és festő órák 
a t. szülők kívánságára külön díjazás 
mellett adatnak. Beiratás folyó évi 
szept. 1-én, 2-án és 4-én d. e. 9—12-ig, 
d. u. 3—5 ig. Szept. 5-én reggel 9 
órakor „Veni Sancte" után az iskola 
ünnepélyes megnyitása. Itt még meg­
említjük, hogy az iskola mellett lé­
tezik a „Magyarok Nagyasszonyáról” 
nevezett nővérek vezetése alatt egy 
internátus, amelyben havi 40 kor. a 
teljes ellátási dij. Intézeti ruha és 
iskolai kiadások külön számíttatnak. 
Az internátusról részletes prospektust 
bárkinek szívesen küld az intézet fő­
nöknője. Az internátusba elemi isk. 
leányok is felvétetnek. Homonna, 
1911. aug. hóban. Az igazgatóság.

hát ellene s azt végre is hajtották. 
Hétfőn este a lakásáról távozott Szabó 
és alig hogy elhagyta az udvart, egy 
lesben állott béres vasvillával úgy 
fejen szúrta, hogy 2 helyen a csontig 
hatoló tátongó sebet szenvedett az 
energikus bőresgazda.

— Kétszáz korona. A m. kir. 
földművelésügyi miniszter f. évi jul. 
hó 21-én kelt 72625. sz. rendelete 
szerint a Magyar Földhitelintézet ál­
tal a községi faiskola-kezelő tanítók 
jutalmazására a folyó évben kitűzött 
21 jutalomdij egyikét, 200 koronát és 
egy elismerő oklevelet az erre a célra 
alakult bizottság Levandovszky Je­
nőnek, a laborcszögi áll. iskola igaz­
gató-tanítójának ítélte oda.

— Közs. polgári fin- és leány­
iskola Poprádon, a Magas Tátra al­
ján. Egészséges vidék. A német nyelv 
könnyen elsajátítható. Úri családok­
nál méltányos ellátás. Felvilágosítás­
sal szívesen szolgál Rom József igaz­
gató.

— Óriási haladás a cipőszakmá­
ban. Mint értesültünk, a jövő hó ele­
jén nyílik meg a Főides-fóle nagy 
cipőáruház, mely magában foglalja 
a legszebb és legjobb gyártmányú 
cipőket. Szigorúan szabott olcsó árak 
mellett, mely a fővárosi nagy cipő 
üzleteivel méltán felveszi a versenyt.

— Teljes ellátást kaphat kizá­
rólagosan úri izr. család 10—13 éves 
fia elsőrangú intelligens házban, jelea 
tanuló mellett, tágas külön szobában.

— Az erólyesség áldozata. Szabó 
Mihály bóresgazda Grün Bernát ura­
dalmi bérletében lelkiismeretesen vé­
gezte szolgálatát és ott, ahol a szük­
ség megkívánta, erélyes kezű ember­
nek mutatkozott. Ezt rósz szemmel 
nézték hanyag alárendeltjei ős titkos 
ellenségeivé váltak. Bosszút forraltak

— Nagyszebeni földhitel intézet 
kölcsönt közvetítő ügynöksége tör­
lesztéséé jelzálog körcsönöket nyújt 
oly előnyös feltételek mellett, amit 
semmi más intézet nem nyújthat. 
Megbízásokat elfogad és részletes 
útbaigazítással szolgál Dunky Kál­
mán megbízottja Széchényi-tór 9. 
(Fénykép, műterem Juhász féle ház.)

— A király bon-moija ischli 
balesete után. Ősz királyunk hideg­
vérére eklatánsán enged következ­
tetni az a kis bon-mot, amelyet ischli 
majdnem végzetessé vált balesete 
után pár perccel mondott s amelyet 
már szőkében hosszában beszélnek. 
A veszedelmes kocsiból kiszállva 
ugyanis gyalog ment a király Lipót 
bajor herceggel, aki menetközben 
egyszerre lehajolt a földre, fölvett 
egy dobozkát s meg.epetve kiáltott 
fel: Nini, egy doboz YES pouder! 
Királyunk is kezébe vette a dobozt, 
édesdeden elkacagta magát és igy 
szólt 1 YES porcellánpuder ? Ja ez az 
a pouder, amitől a bécsi asszonyok 
oly szépek 1 A király e bájos mon- 
pását kíséretének egy tagja beszélte 
el a bécsi Jockey Klubban.

— A „Vasárnapi Újság” augusztus 
13-iki száma rendkívüli szép képeket 
közöl a készülő Kossuth-szoborról és 
készítőjének, Horvay Jánosnak mű­
terméről. Egy másik feltűnést kellő 
kép-csoport Kecskemét város mostani 
állapotát mutatja be, a földrengés 
utáni újjáépítés kezdetén. Szép képek 
vannak még a legújabb aviatikái di­
vatról. Baranyamegye egyik bájos 
vidékéről, a Zengő vidékéről, az ál­
lam vasúti gépgyár munkástelepéről, 
Báthory László régi magyar biblia- 
fordító emléktáblájáról, a brandeisi 
kastélyról, melyet a király Zita her­
cegnőnek, a jövendő trónörökös nejé­
nek nászajándékul adott stb. Szépiro­
dalmi olvasmányokban is bővelkedik, 
mint rendesen. A „Vasárnapi Újság" 
előfizetési ára negyedévre 6 kor., a 
„Világkrónikáival együtt 6 kor. Meg­
rendelhető a „Vasárnapi Újság” ki- 
adóhivatalában (Budapes, IV. kerület, 
Egyetem-utca 4. szám). — Ugyanitt 
megrendelhető a „Képes Néplap”, a 
legolcsóbb újság a magyar nép szá­
mára, félévre 2 kor. 40 fillér.

— Elveszett egy fehér szőrű fején 
fekete foltos fokszterier nőstény kutya, 
akinél van, hozza haza Vörösmarthy- 
utca 4. sz. házba, jutalomban részesül.

Felelős szerkesztő • Dr. Adriányi Bél*. 
Helyettes szerkesztő: Bobos Hugó. 

Laptulajdonos: Éhlert Oynie,
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Világhírű jó s olcsó természetes ásványvíz!
Gróf Schönbom-Buchheim Károly

beregmegyei uradalmából

9 luhi Erzsébet
gyógyforrás

Gyomorbajok elleni specificum.
Elsőrangú üdítő és asztali ital I 

Egyenrangú a Oiesshüblivel!

Polenai gyógyforrás
Elsőrangú diátétikns viz, legüditöbb 
asztali viz. Borral vegyítve kitűnő, tej­
jel vegyítve a legjobb nyálkaoldó szer.
Egyenrangú a krondorfi vízzel.

Szolyvai gyógyforrás
Dr. KétU, dr. Bókái, dr. Widder-Hof- 
fer, dr. Than, dr. Irsai Arthur, dr. Fodor 
József tanár urak és számos orvosi 
tekintélyek nyilatkozatai alapján ki­
tűnő sikerrel ajánltatik étvágytalan­
ság és gyomormegbetegedéseknél.

Kitűnő iztt ital, igen üdítő viz 1
Egyenrangú a bilini vízzel!

Vezérképviselet és raktár:

Berhovits Hani kereskedőnél
Sátoraljaújhely (Vörösökör épület.)

Egy vagy két fiatal embert,
Sátoraljaújhelyből Buda­
pestre elszármazott úri 
család teljes ellátásra és 
gondos felügyeletre szíve­
sen fogad. Hogy hol, meg­
mondja a kiadóhivatal.

2 öreg iskolázott és 2 
fiatal agár eladó. Érdek­
lődők forduljanak herceg 
Windisch-Grátz Lajos 
titkári hivatalához Sáros­
patakon.

| Zemplén-Ladmóczi Mész- és Bgyagipar § 
® Részvénytársaság SátnraljaujhEly. |0

0® Ajánljuk a t. építő, építész — 
föl és mészkereskedő urak szives «j ® figyelmébe az általunk kizárólag föl 
@ fával égetett, teljesen; kőmentes [fij

i I. rendű 1
| darabos meszet, f
0 mely kiadós voltánál fogva az [3j 
|g| összes hazai termékeket felül- gj 
m múlja. m
ti Levélbeli megkeresésre azon- 
pjnal válaszolunk, távirati meg-U föl rendeléseket elfogadunk. föl
1 Zemplén-Ladmóczi Mész- és Bgyagipar |
0 BóBavénytár.a.ág:. g
|gj Sürgöhyczim : Mésztársaság Saujhely. gj 

Telefon szám: 32.

H00000B000000000I0000BH00B0000
a Wilhelm Henrik ntóda

BLUM GÉZA
: SÁTORALJAÚJHELY.

B0 botorraktár. a és 
mhi

ES3
0es 0

függöny áruház. 0
0

_ 1
0--------------------------------------------------------- 0
0 Telim. lebheneHilenéflnlf. ebédlő-, háló-, úri- -és szalon- 0Teljes Inkherendezések:0__________________________
0 bagóni- és palisander fából készült bútorokból.0 
0 
0 
B 1

' ? y i sjg

szobáknak dió-, tölgy-, bükk-, ma- S3

0

Vas- és rézfoutor.
= MŰVÉSZIES KIVITELŰ KERETES KÉPEK. ------

heti részletfizetésre.

GYERMEKKOCSIK
legújabb és legfinomabb kivitelben.

Torontáli, Szmiraa, Tilim és hollandi szőnyegek 0
nagy raktára.

0
BB
0
0
0
0

Ib
b

0 nagy raktára. 0

0 Csomózott szünyzgeb hészitását bármely színben és méretben elvállalok. |j
0
0
0
0
0
0

FÜGGÖNYÖK, AGYTERITŐK
nagy választékban.

Applikált store, bonne—femme, vittáge

Dupla á,g137"teritő

0
0Ib
b
IB
b
0Asztalos és kárpitos műhelyemben bármily e szakba vágó jy

munka készül. 0
■ 0

H Rajzok, tervek és költségvetéssel szívesen szolgálok. §
^EBaBagiiBiaHaapnagqiBiiBiicaiBiBaiBipnBiBiairacggafa^i

0
0
0

Eladó ház. A Lőcsén székelő „Szepesi Ta­
karékpénztár" tulajdonát képező 

^Sátoraljaújhelyben a Deák-utca 
3. szám alatt lévő, — a Jókai-utczára is nyíló — 
ház, az ahhoz tartozó kerttel együtt szabad kézből 
eladó. Bővebb felvilágosítást ad Werner Miksa 
(Deák-utcza 3.)

m r __

I Megyei Általános Bank
részvénytársaság

SATORALJAUJHELT.

a 
0 
0 
00 ISm Elfogad betétet kamatozás végett.
H Leszámítol váltó- és jelzálog-kölcsönöket |j
0 Bevált külföldi pénzeket (dollárokat). ||

| Foly ószámlatiitelt és óvadékot nyújt kedvező feltétellel g
M Eszközöl 10-től 50 évig terjedő 01törlesztéséé kölcsönt 1
|lj Vásárol megbízásra értékpapírokat és sors- B 

jegyeket és előlegzi az értéket havi törlesztésre. g
O Elvállal minden a bankszakba vágó megbízást. Q

I A Megyei Általános Bank részvénytársaság 1
g Igazgatósága. g
EBBBBBBBBSBBSBBI0BBSBBBSEBSBSS

Mindenféle kézzel készített

HORDÓ
kapható

Goldstein Sámuel
[hordógyárában'

Sátoraljaújhely, Kazinczy-u. 90.

SORENDU H
GAZDASÁGI*,KERESKEDELMI - És VASÚTI

fgíip LEGÚJABB SZERKEZETŰ

CZmi ALMOK
Schunda V. József

cs. és kir. udvari hangszer­
gyáros hírneves gyármányaiból

álandő bizományi raktár
van

Werner Sárika
cimbalom-magániskolájában

Sátoraljaújhely, Deák-utca 3. sz. alatt
Igen kedvező részletfizetési módozatok.

Vidéki megrendeléseket azonnal szállít.

ne aWáBt-abagn

Sátoraljaújhely, nyomatott a .Zemplén*1 könyvnyomtató intézetben.


